
 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea Curriculumului pentru formarea inițială  

a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror în semestrul I, conform  

Planului de formare inițială 2025-2027 

 

7 noiembrie 2025          mun. Chişinău  

 nr. 21/1  

 

În baza informației prezentate de către reprezentanții Institutului Național al Justiției cu privire la 

necesitatea aprobării Curriculumului pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de 

procuror în semestrul I, conform Planului de formare inițială 2025-2027. Membrii Consiliului au revizuit 

curriculumul menționat mai sus și au prezentat autorilor o serie de recomandări privind conținutul său, 

și  

potrivit prevederilor art. 7 alin. (2) lit. e1) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152/2006, 

Consiliul 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Aprobarea Curriculumului pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de 

procuror în semestrul I, potrivit Planului de formare inițială 2025-2027, și anume: 

Anexa nr. 4 – Metodica investigării anumitor categorii de infracțiuni (pentru candidații la funcția 

de procuror); 

Anexa nr. 8 – Procedura înaintea primei instanțe/Examinarea în prima instanță a cauzelor 

civile (pentru candidații la funcția de judecător); 

Anexa nr. 11 – Cooperarea judiciară în materie penală (pentru candidații la funcția de procuror); 

Anexa nr. 13 – Aspecte stilistice și de redactare a actelor procedurale (pentru candidații la funcția 

de judecător și de procuror). 

2. Responsabilă de executarea prezentei hotărâri se desemnează doamna Ramona-Victoria Strugariu, 

Directoarea Institutului Național al Justiției. 

3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Chișinău (sediul Râșcani, str. Kiev, nr. 3) în 

termen de 30 de zile de la comunicarea sa, potrivit prevederilor Codului Administrativ al Republicii 

Moldova nr. 116/2018. 

      

Președintele Consiliului   Olimpia Gribincea 


